
217 , 7/12 60: 1. beh. af f. t. finanslov for 1961-62. 218 

[Statsministeren.] 
omkring vor udenrigs- og forsvarspolitik, 
for selv om det ærede medlem hr. Aksel 
Larsen jo gerne også vil tage dem med, der 
ikke stemte på ham, faldt der trods alt 
kun 140 000 stemmer eller deromkring, 
på det ærede medlems parti. Derfor vil 
jeg gerne gentage, at selv om regeringens 
sammensætning er noget ændret, er det 
også på dette punkt den gamle regering, 
der fortsætter. 

Der har været talt om trekanten, og 
det ærede medlem hr. Poul Møller nævnte, 
at jeg var matematiker. Jeg må gøre det 
ærede medlem opmærksom på, at den 
gamle regering aldrig var en trekant i 
geometrisk forstand lige så lidt som den 
eventuelle trekant, der nu kan blive tale 
om, idet den ene side altid har været større 
end de to andre. Det var noget, man 
sagde fra oppositionens side. Vi har aldrig 
følt, at forholdet var trekantet. Vi sad om- 
kring bordet og forhandlede, og det fortsæt- 
ter vi med. 

Både det ærede medlem hr. Erik Eriksen 
og det ærede medlem hr. Poul Møller var 
interesseret i ministeren for Grønlands stil- 
ling i politisk henseende. Nu mener jeg, 
at man stærkt har overdrevet dette spørgs- 
mål, for i langt de fleste sager vil der ikke 
foreligge noget aktuelt problem; dér vil 
regeringens mandater være tilstrækkelige 
til gennemførelse af en lovgivning. Det 
eneste tilfælde, der skulle kunne opstå, idet 
jeg jo har hørt det ærede medlem hr. Hans 
Schmidts tale, er, at alle partierne uden for 
regeringspartierne skulle stemme imod re- 
geringen lige fra de reaktionære til folke- 
par tisterne. Må jeg have lov at spørge, om 
det vil være urimeligt, at et medlem af 
tinget og et medlem af regeringen i en 
sådan usædvanlig situation virkelig tog 
selvstændig stilling og stemte efter sin over- 
bevisning og stemte sammen med regerin- 
gen? Jeg kan ikke se noget mærkeligt i det, 
og lad os nu se, om den situation kommer 
til at foreligge. Har de ærede medlemmer 
hr. Poul Møller og hr. Erik Eriksen i tan- 
kerne at ville samarbejde i almindelighed 
inden for oppositionen både med de uaf- 
hængige og med det ærede medlem hr. Aksel 
Larsens parti? 

Som helhed er det 홢 det er min opfattelse 
홢 regeringen, der fortsætter. Det er rigtigt, 

at der er sket en ændring i sammensætnin- 
gen, men i det store og hele fortsætter 
regeringen både personelt og også på det 
grundlag, der var lagt frem, og dette er 
jo også baggrunden for den korte, og jeg 
indrømmer meget korte, regeringserklæring, 
på grundlag af hvilken vi drøfter den poli- 
tiske situation nu efter valget. En længere 
erklæring var ikke nødvendig, idet den tale, 
der blev holdt ved tingets åbning, danner 
grundlag for regeringens politik. Vi går, 
som det er sagt i nogle få linjer i åbnings- 
talen, stadig ind for den udenrigs- og for- 
svarspolitik, som vi hidtil er gået ind 
for. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen 
omtalte de i den senere tid i dagspressen fore- 
kommende forskellige forlydender om planer 
om at gøre NATO til en fjerde atommagt. Ge- 
neral Norstad har jo i en tale til NATO- 
parlamentarikerne foreslået, at en pulje af 
atomvåben skal stå til rådighed for NATO, 
over hvilken alle medlemslandene skal have 
rådighed i fællesskab i modsætning til nu, 
hvor kontrollen alene tilkommer De For- 
enede Staters regering. Gennemførelsen af 
et sådant forslag vil i øvrigt forudsætte en 
ændring af den amerikanske lovgivning om 
atomhemmeligheder, og allerede af den 
grund tror jeg ikke, at der til NATOs 
kommende ministerrådsmøde vil fremkom- 
me et forslag i den retning. Men skulle 
spørgsmålet ikke desto mindre komme frem 
til drøftelse, bliver det på foreløbig basis, 
og der kan slet ikke være tale om, at vi 
fra dansk side vil forpligte os på et sådant 
grundlag. Vi må se forslaget og drøfte det 
herhjemme, før vi tager stilling. Vi er ikke 
i regeringen på samme måde som det ærede 
medlem hr. Aksel Larsen 홢 således som 
det ærede medlem hr. Per Hækkerup på- 
pegede, og som vi også nu ser det 홢 altid 
i stand til at tage stilling til forslagene, før 
vi ser, hvordan de ser ud. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen 
nævnte også afstemningen i De Forenede 
Nationer vedrørende præsident Kasavubus 
ønsker om, at hans delegation bliver aner- 
kendt som Congos repræsentanter i general- 
forsamlingen. Det var ret vanskeligt at 
afgøre, hvordan man skulle stemme her. 
Vor delegation derovre har efter at have 
drøftet frem og tilbage, hvordan man skulle 
stemme, været enig om at stemme for. 


